R E Q U E R I M E N T O Nº. 266
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/4/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a falta de calçadas obriga os pedestres a caminharem com desconforto e risco de quedas e, em muitas vezes, a percorrerem trechos na rua, disputando o espaço com os veículos, portanto, colocando a vida em risco;

Considerando que a ausência de calçadas oferece um risco maior às pessoas idosas, deficientes físicos e às crianças que normalmente são menos atentas aos perigos,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de efetuar a construção de calçadas para passeio público na Rua Carlos de Rosa, no Loteamento Santa Maria I, a fim de oferecer maior segurança aos moradores locais e demais pessoas que transitam pela referida área.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de abril de 2016.
Vereadores Autores:
	JOÃO ELIAS
SD

	FONTÃO
PSDB

CARREIRA

PSB

JEP/rcs